5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 21.11.2006  № 1026-р/адм
О проекте соглашения о сотрудничестве между Администрацией Смоленской области и ОАО «Центральная телекоммуникационная компания»
Одобрить к подписанию проект соглашения о сотрудничестве между Администрацией Смоленской области и ОАО «Центральная телекоммуникационная компания» (прилагается).

Губернатор

Смоленской области

         В.Н. Маслов

Приложение

к распоряжению Администрации

Смоленской области

от 21.11.2006 № 1026-р/адм

 Проект

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Администрацией Смоленской области и

ОАО «Центральная телекоммуникационная компания»

г.Москва
        «___»______2006 г.

Администрация Смоленской области, именуемая в дальнейшем Администрация, в лице Губернатора Смоленской области Маслова Виктора Николаевича, действующего на основании Устава Смоленской области, с одной стороны, и открытое акционерное общество «Центральная телекоммуникационная компания», именуемое в дальнейшем ОАО «ЦентрТелеком», в лице генерального директора Приданцева Сергея Владимировича, действующего на основании Устава общества, с другой стороны, именуемые в дальнейшем стороны, исходя из необходимости дальнейшего развития и совершенствования телекоммуникационной инфраструктуры и информационных технологий в интересах органов государственной власти Смоленской области, ее экономики, безопасности и в целях повышения качества жизни населения Смоленской области заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
1.
Предмет соглашения

Предметом настоящего соглашения является координация действий и сотрудничество сторон  по вопросам:

1.1. Создания современной телекоммуникационной инфраструктуры Смоленской области, необходимой для реализации приоритетных национальных проектов, федеральной целевой программы «Электронная Россия (2002-2010 годы)», федеральной целевой программы «Образование», областных целевых программ, решения актуальных социальных, экономических и иных общественно значимых задач на территории Смоленской области, включая оказание универсальных услуг с использованием таксофонов и выполнение работ по телефонизации квартир граждан.
1.2. Формирования на современном уровне инфокоммуникационного пространства электронных средств массовой информации, организации массового доступа к информационным ресурсам и сети «Интернет».

1.3. Осуществления партнерских отношений в деятельности Администрации и ОАО «ЦентрТелеком».

2. Приоритетные направления сотрудничества сторон

Стороны определяют следующие приоритетные направления сотрудничества в реализации настоящего соглашения:

2.1. Ликвидация в Смоленской области к 2012 году очереди на установку телефона.

2.2. Предоставление современных телекоммуникационных услуг в новостройках Смоленской области, в т.ч. в рамках приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России».
2.3. Телефонизация до 2010 года всех населенных пунктов Смоленской области с помощью таксофонов в рамках оказания универсальных услуг населению.

2.4. Формирование единой региональной цифровой информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов государственной власти Смоленской области, внедрение инфокоммуникационных технологий в систему государственного и корпоративного управления, введение электронного документооборота.
2.5. Выполнение работ по организации широкополосного доступа к сети «Интернет» (128-512 Кб/сек) для общеобразовательных учреждений Смоленской области и пунктов коллективного пользования в рамках универсальной услуги.
2.6. Подключение к сети «Интернет» лечебно-профилактических учреждений Смоленской области, взаимодействие сторон в реализации программы «Телемедицина».
2.7. Внедрение современных телекоммуникационных услуг на селе и обеспечение информационного обмена сельхозпредприятий и фермерских хозяйств Смоленской области в рамках приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса».
2.8. Решение вопросов общественной безопасности в части развития технических средств для передачи спецсигналов, данных видеонаблюдения, организации оперативного доступа к специальным базам данных и т.д.
3. Обязательства сторон
3.1. Администрация обязуется:

3.1.1. Информировать ОАО «ЦентрТелеком» о проектах, программах и иных формах деятельности Администрации по вопросам развития телекоммуникаций.
3.1.2. Оказывать в пределах своей компетенции содействие ОАО «ЦентрТелеком» в вопросах, связанных с отводом земельных участков для строительства линий связи на территории Смоленской области и согласованием строительных работ на них.
3.1.3. Совместно с ОАО «ЦентрТелеком» обеспечивать организацию бесперебойной работы систем оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях, запасных пунктов управления Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, решать другие вопросы организации деятельности сторон в чрезвычайных ситуациях в рамках специально заключаемых сторонами договоров.
3.1.4. По согласованию с ОАО «ЦентрТелеком» включать объекты связи в перечень критически важных объектов Смоленской области и участвовать в обеспечении их устойчивого функционирования.

3.1.5. Оказывать содействие в решении вопросов приоритетных направлений сотрудничества сторон с органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области.

3.2. ОАО «ЦентрТелеком» обязуется:

3.2.1. Разработать долговременную комплексную программу формирования современной эффективной телекоммуникационной инфраструктуры Смоленской области с учетом приоритетных задач социально-экономического  развития региона.
3.2.2. В рамках сотрудничества сторон учитывать интересы и приоритетные направления развития региона при формировании собственных инвестиционных планов.
3.2.3. Решать организационно-технические вопросы интеграции региональных, федеральных и международных телекоммуникационных сетей и информационных потоков.
3.2.4. Осуществлять телефонизацию новостроек.
3.2.5.  Удовлетворить к 2012 году в полном объеме заявки очередников на установку телефона.
3.2.6. Участвовать в конкурсах на предоставление универсальных услуг телефонной связи на территории Смоленской области в соответствии с мероприятиями, проводимыми Министерством информационных технологий и связи Российской Федерации по реализации положений Федерального закона «О связи» на территории Центрального федерального округа.
3.2.7. Оказывать содействие Администрации в реализации долгосрочных и краткосрочных областных целевых программ по внедрению инфокоммуникационных технологий и развитию телекоммуникационной инфраструктуры региона.
4. Взаимодействие сторон

Для достижения целей настоящего соглашения стороны осуществляют следующие мероприятия:

4.1. Образование сторонами (с привлечением иных заинтересованных лиц) координационных советов и рабочих групп для выработки стратегических планов, подготовки совместных проектов в соответствии с предметом настоящего соглашения, выполнения областных целевых программ, а также для осуществления контроля за их выполнением.
4.2. Привлечение инвестиционных ресурсов из бюджетов всех уровней преимущественно через существующие или специально созданные унитарные предприятия, учрежденные Администрацией для строительства на территории Смоленской области объектов связи и телекоммуникаций. Распоряжение вышеуказанными объектами, построенными за счет средств областного бюджета, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
5. Дополнительные условия соглашения

5.1.
В целях постоянного взаимодействия и организации выполнения настоящего соглашения Администрация и ОАО «ЦентрТелеком» назначают ответственных лиц, делегируя им полномочия по оперативному решению текущих вопросов настоящего соглашения.
5.2. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до принятия сторонами решения о прекращении его действия.
5.3. Настоящее соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу и аутентичное содержание, по одному для каждой из сторон.
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению оформляются в письменной форме и вступают в силу только после подписания их сторонами.
5.5.
Конкретные мероприятия и проекты по реализации приоритетных направлений сотрудничества сторон в рамках настоящего соглашения могут быть реализованы на основании отдельных соглашений и договоров, являющихся приложением к настоящему соглашению.

6. Юридические адреса и подписи сторон:

	Администрация Смоленской области 214008, г. Смоленск, пл. Ленина, д. 1
	ОАО «ЦентрТелеком»

125993, ГСП-3, г. Москва,  Дегтярный
переулок, д.6, стр.2.

	Губернатор Смоленской области
	Генеральный директор

	___________________ В.Н.Маслов
	____________________ С.В.Приданцев

	«___»_______________2006
	«___»_______________2006

	М.П.
	М.П.